PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2018 г.  №184
Об        утверждении    Положения

об отделе  по связям с общественностью и СМИ администрации Кунашакского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кунашакского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе по связям с общественностью и СМИ администрации Кунашакского муниципального района.

2. Отделу аналитики  и информационных технологий  (Ватутин В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации  Кунашакского муниципального района.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Кунашакского муниципального района  Багаутдинову В.Ш.

Глава  района                                                                                 С.Н. Аминов

Приложение

к постановлению администрации района

от 05.02.2018 г.  №184

Положение об отделе по связям с общественностью и СМИ администрации  Кунашакского муниципального района

1.Общие положения

1.Отдел по связям с общественностью и СМИ администрации Кунашакского муниципального района  (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Кунашакского муниципального района (далее – администрация района), без права юридического лица.

2.Отдел непосредственно подчиняется Главе Кунашакского муниципального  района.

3.Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы Кунашакского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

4.Отдел в своей работе руководствуется:

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральными законами Российской Федерации; указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Челябинской области; Уставом Кунашакского муниципального района, нормативными и иными     правовыми актами Кунашакского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Отдела

5.Задачи отдела:

1) Разработка, утверждение, осуществление  политики  администрации района по направлению связи с общественностью и СМИ, контроль за ее выполнением;
2)Представление  публичных интересов администрации района;
3) Анализ  работы  администрации района в сфере связи с общественностью и СМИ;
4) Повышение эффективности работы администрации района в  направлении связи с общественностью и СМИ;
5) Разработка и участие в реализации мер по обеспечению общественно-политической стабильности и позитивного развития внутриполитических процессов на территории района;

6) Оказание содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий;

7)  Оказание поддержки на равных условиях политическим партиям, их региональным отделениям и иным структурным подразделениям;

8) Обеспечение условий для реализации гражданами права на проведение публичных мероприятий;

9) Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления;

10) Обеспечение условий для участия граждан в решении вопросов местного самоуправления;

11)  Оказание содействия в вопросах взаимодействия между органами местного самоуправления;

12)  Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
13)  Совершенствование и реализация системы мер, направленных на предупреждение и пресечение коррупции и её проявлений;
14) Формирование нетерпимости по отношению к коррупционным действиям.

3. Функции Отдела

6. Функции Отдела:

1) Определение основных направлений деятельности администрации района в области связей с общественностью и СМИ;
2) Участие в подготовке комплексных программ, составлении перспективных и текущих планов деятельности администрации района;
3) Выполнение  представительских функций при взаимодействии со средствами массовой информации, общественными и коммерческими организациями, а также физическими лицами;
4) Принятие решений о проведении комплексных исследований общественного мнения с целью корректировки существующих планов, программ и концепции внешней и внутренней политики администрации района в области связей с общественностью;
5) Выступление с предложением по повышению эффективности деятельности администрации  района на основе результатов изучения общественного мнения;
6) Осуществление контроля  деятельности администрации района в области связей с общественностью и СМИ;
7) Обеспечение своевременного устранения недостатков в деятельности администрации района, оказывающих негативное влияние на репутацию администрации района;
8) Информирование главы района, а также руководителей структурных подразделений администрации района по всем вопросам, связанным с деятельностью  в сфере связей с общественностью, информационной политикой;

9) Выполняет информационное сопровождение направлений деятельности администрации района;
10) Осуществление контроля за соблюдением норм действующего законодательства и международных принципов профессионального поведения в области связей с общественностью в деятельности администрации района;
11) Совершенствование деятельности администрации района на основе внедрения передовых технологий в области связей с общественностью;
12) Координация работы структурных подразделений администрации района по реализации общей политики  в области рекламы и связей с общественностью;
13) Выбор форм и методов взаимодействия с общественностью, организациями, средствами массовой информации;
14) Оказание содействия избирательным комиссиям, комиссиям референдума в проведении выборов и референдумов в соответствии с федеральным и областным законодательством;
15) Осуществление информационного мониторинга хода избирательных
кампаний;

16) Осуществление взаимодействия с политическими партиями и их
структурными подразделениями;
17) Оказание на равных условиях поддержки политическим партиям,
их местным отделениям и иным структурным подразделениям политических партий в соответствии с действующим законодательством;
18) Обеспечение выполнения законодательства о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, в том числе осуществление деятельности по рассмотрению уведомлений о проведении публичных мероприятий;
19) Осуществление взаимодействие органов местного самоуправления
района с общественностью;
20) Организация проведения публичных обсуждений и общественной экспертизы социально-значимых решений органов местного самоуправления района;
21) Осуществление мероприятий, направленных на вовлечение представителей гражданского общества в процесс подготовки правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих права и законные интересы граждан и организаций;

22) Организация проведения муниципального социологического мониторинга и иных специальных социологических исследований;
23) Обеспечение взаимодействия с депутатами района, сельских поселений;
24) Координация взаимодействия администрации района и ее функциональных органов и структурных подразделений с органами местного самоуправления сельских поселений района;
25) Организация проведения совещаний с главами поселений, входящих в состав района;
26) Реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального согласия;
27) Подготовка  информационно-аналитических материалов, формирование  и обновление базы данных о народах, проживающих на территории района и национальных общественных объединениях, действующих на территории района;
28) Осуществление постоянного  мониторинга ситуации в межнациональной сфере и оперативное информирование в случае возникновения конфликта о произошедшем правоохранительных органов;
29) Взаимодействие с национальными общественными объединениями, действующими на территории района, в том числе реализация совместных мероприятий по удовлетворению этнических потребностей представителями народов, проживающих на территории района;
30) Проведение профилактики и принятие мер по разрешению межнациональных конфликтов;
31) Реализация мероприятий, направленных на укрепление межконфессионального согласия;
32) Осуществление постоянного мониторинга ситуации в межконфессиональной сфере;
33) Реализация совместных мероприятий по обеспечению позитивного развития межконфессиональных отношений на территории района;

34) Профилактика и принятие мер по разрешению межконфессиональных конфликтов;
35) Исполнение запросов федеральных, региональных органов государственной власти и государственных органов по сбору, обобщению и анализу информации по направлениям своей деятельности;
36) Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;
37) Формирование  нетерпимость по отношению к коррупционным действиям.

4. Права отдела
7. Отдел по связям с общественностью и СМИ для решения возложенных на него задач имеет право:

1) Запрашивать  и  получать    от    всех    структурных    подразделений, муниципальных учреждений администрации района  сведения необходимые для выполнения возложенных на отдел задач.

2) Принимать участие на коллегиях заседаниях  администрации района, комиссиях, совещаниях, проводимых главой района  по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

3)  Запрашивать и получать необходимую информацию и документы.

4) Принимать участие в разработке проектов правовых актов муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

5) Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, относящимся к его компетенции.

5.Ответственность

8.Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функции несет начальник отдела.